15 *Tenuit ceruicem meam, confregit me.* Id est, elationem quam in infirmis habui \*, distictione suae percussione inclinauit. *Et posuit me sibi quasi in signum.* Constat nimirum quia idcirco signum ponitur ut sagittarum emissionem feriat. Fidelis itaque populus in signum hosti suo est positus,

1026 A 20 quia eum semper suis ictibus impetit eumque suis persecutionibus affligit. Qui enim in hac uita assidua mala tolerat, uelut in signum positus, ictus excipit ferientis. Vnde et praedicator egregius cum persecutionum mala toleraret atque sub persecutione aduersariorum gerneret,

25 teneram discipulorum mentem de suis afflictionibus consolans, ait : *Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus* b. Ac si eis aperte dicat : Quid in hoc tempore uulnera nostra miramini, qui si aeterna gaudia quaerimus, huc ad hoc uenimus ut feriamur? Sequitur :

16, 14 XVI, 19. *Circumdedit me lanceis suis, conuulnerauit lumbos meos, non pepercit; et effudit in terram uiscera mea.*

1026 B Haec iuxta litteram beato Iob congruere posse uidebantur,

18 a. Is. 60, 15. b. I Thess. 3, 5.

1. C'est donc le démon qui va se substituer à Dieu comme sujet dans les versets, jusqu'en 21.

pour évoquer l'autorité de la fierté, comme on le voit dans la promesse que le Seigneur fait à la sainte Église par la bouche du Prophète : « Par moi, tu deviendras l'orgueil des siècles ». Et comme, au temps de la persécution, certains hommes faibles ne prennent pas le risque de proclamer librement les vérités dont ils ont conscience, Job est en droit de dire de notre ennemi<sup>1</sup> : « Il m'a saisi la nuque, il m'a brisé. »

Peut-être aussi la nuque désigne-t-elle ceux qui, au temps de la paix de l'Église, ont une fierté sans mesure et, sous prétexte de défendre la droiture de la pensée, se font les esclaves du péché d'orgueil. Car si, au temps de la persécution, ils sont plus sensibles à l'adversité, c'est que la prospérité leur donne trop de hauteur. Aussi est-il sage de dire en parlant d'eux : « Il m'a saisi la nuque, il m'a brisé. » C'est-à-dire : l'orgueil que j'ai connu dans mes âmes faibles, la rigueur de ses coups l'a abattu. Et il a fait de moi une cible. On le sait, une cible n'est installée que pour être frappée par une salve de flèches. Aussi le peuple fidèle est-il placé comme une cible pour son ennemi, puisqu'il l'assaille sans cesse de ses coups et le terrasse par ses persécutions. Car celui qui en cette vie supporte des malheurs sans répit est semblable à une cible installée pour recevoir les coups de qui le frappe. Voilà pourquoi, quand notre grand prédicateur aussi supportait les malheurs des persécutions et gémissait sous la persécution de ses adversaires, il consolait de ses afflictions l'esprit frêle de ses disciples en leur disant : « Vous savez bien que c'est pour cela que nous sommes placés en ce monde ». C'est-à-dire : pourquoi à cette heure vous étonnez-vous de mes blessures? s'il est vrai que nous cherchons les joies éternelles, ne sommes-nous pas venus ici-bas pour être frappés? Et Job poursuit :

XVI, 19. « Il m'a entouré de ses lances, il m'a blessé 16, 14 aux reins avec (un complice), il ne m'a pas épargné; et il a répandu mes entrailles sur la terre. » Ce verset paraissait pouvoir s'appliquer à la lettre au bienheureux Job :

- per hoc quod dicitur : *Circumdedit me lanceis suis, conuul-*  
 5 *nerauit lumbos meos, non pepercit, nisi subderetur quod de*  
 eo minime scriptum legitur : *Effudit in terram uiscera*  
*mea. Ex qua re necesse est ut dum hoc iuxta litteram*  
 inuenire non possumus, et\* ea quae in uerbis eius secundum  
 historiam sonant iuxta spiritum inquiramus. Sancta  
 10 Ecclesia lanceis ab hoste suo circumdatur, quando in  
 membris suis ab impugnatore callido tentationum iaculis  
 impetitur. Bene autem circumdari lanceis dicimur, quia  
 antiquus hostis tentationis suae uulnere ab omni parte  
 nos impetit. Saepe enim dum gula restringitur, ut libido  
 15 subigatur, inanis gloriae aculeus mentem pulsatur. Si autem  
 corpus abstinentiae afflictione non atteritur, contra  
 1026 C mentem libidinis flamma se excitat. Saepe dum seruare  
 parsimoniam nitimur, ad tenaciam labimur. Et saepe  
 dum possessa effuse tribuimus, ad auaritiam ducimur,  
 20 quia rursum colligere quaerimus quod tribuamus. Dum  
 ergo antiqui hostis iacula ubique nos impetunt, recte  
 nunc\* dicitur : *Circumdedit me lanceis suis. Et quia omne*  
*peccatum hostis quidem callidus suadet, sed nos eius*  
*suasionibus consentiendo perpetramus, apte subiungitur :*  
 25 *Conuulnerauit lumbos meos. In lumbis quippe luxuria*  
*est. Vnde et is qui cupiebat uoluptatem libidinis a corde*  
*extinguere, praedicauit dicens : Succincti lumbos mentis*  
*uestrae\*. Cum ergo antiquus hostis fidelem populum ad*  
*luxuriam pertrahit, hunc procul dubio in lumbis ferit.*  
 30 Vbi notandum quoque est quod non ait : *Vulnerauit,*  
 1026 D *sed : Conuulnerauit lumbos meos. Sicut enim loqui aliquando*  
*unius est, colloqui uero duorum uel fortasse multorum,*

19 a. I Pierre 1, 13.

1. *Conuulnerauit*, la valeur du préverbe est ici un hapax. Grégoire s'efforce de le faire accepter par l'analogie avec *consentire* et *colloqui*. Cf. *Introd.*, p. 26. Mais la traduction peut-elle rendre ce cheminement des sens du préverbe ?

2. Cf. *Lc* 13, 25. Il faut élever sa tunique et la serrer autour de la taille pour être prêt à travailler ou à combattre.

« Il m'a entouré de ses lances, il m'a blessé aux reins<sup>1</sup> avec (un complice), il ne m'a pas épargné », si nous ne lisons ce passage qui ne le concerne guère : « Et il a répandu mes entrailles sur la terre. » Aussi, ne pouvant expliquer de telles paroles selon la lettre, sommes-nous contraint d'interpréter aussi selon l'esprit ce qui dans ce texte a la tonalité de l'histoire. La sainte Église est entourée de lances par son ennemi quand son roué agresseur la crible en ses membres des traits de ses tentations. Et il est juste de dire que nous sommes entourés de lances, parce que c'est de toutes parts que l'antique ennemi nous crible des coups de sa tentation. Souvent, en effet, on restreint la gourmandise afin de subjuguier le désir, et voici que l'aiguillon d'une gloire vaine ébranle l'esprit. Et si le corps n'est pas maté par la mortification de l'abstinence, la flamme du désir se dresse contre l'esprit. Souvent aussi, en faisant effort pour vivre avec économie, nous tombons dans la ladrerie. Et souvent, en distribuant nos biens avec largesse, nous sommes en marche vers la cupidité, parce que nous cherchons alors à rassembler des biens à distribuer. Puisque donc les traits de l'antique ennemi nous criblent en tout lieu, c'est raison de dire maintenant : « Il m'a entouré de ses lances. » Et comme, s'il n'est pas un péché dont l'antique ennemi ne se fasse le roué conseiller, de notre côté nous péchons toujours en donnant notre consentement à ses conseils, il est juste d'ajouter : « Il m'a blessé aux reins avec (un complice). » C'est dans les reins, en effet, que git la luxure. C'est ainsi que dans son désir d'éteindre la volupté du désir pour libérer notre cœur, l'apôtre a dit à son tour : « Ceignez les reins de votre esprit<sup>2</sup>. » Lorsque donc l'antique ennemi entraîne le peuple fidèle dans la luxure, c'est bien aux reins qu'il le frappe. Et il faut remarquer que Job ne dit pas : il m'a blessé, mais : « il m'a blessé avec (un complice) ». Si parler est, à l'occasion, le fait d'un seul, conférer est le fait de deux personnes, peut-être même de plusieurs : pareillement, comme

sic antiquus hostis, quia nos ad culpam sine nostra uoluntate non rapit, nequaquam lumbos nostros uulnerare, 35 sed conuulnerare dicitur, quia hoc quod nobis ille male suggerit, nos sequentes ex uoluntate propria implemus, et quasi cum ipso nos pariter uulneramus, quia ad perpetrandum malum ex libero simul arbitrio ducimur.

Sequitur : *Non pepercit. Ac si dicat : Non destitit.*

40 *Et effudit in terram uiscera mea. Quid aliud sanctae Ecclesiae uiscera debemus accipere, nisi eorum mentes*  
 1027 A *qui eius quaedam in se mysteria continent, qui ad intima sacramenta deseruiunt? Sed antiquus aduersarius cum fideles quosdam, qui interioribus sacramentis deseruire*  
 45 *uidebantur, ad saecularia negotia pertrahit, eius procul dubio uiscera in terram fundit, quia illos in rebus infimis conculcat, qui prius in occultis atque\* spiritalibus actibus latebant. Sequitur :*

16, 15 XVII, 20. *Concidit me uulnere super uulnus. In infirmis suis sancta Ecclesia uulnere super uulnus conciditur quando peccatum peccato additur ut culpa uehementius exaggeretur. Quem enim auaritia pertrahit ad rapinam,*  
 5 *rapina ducit ad fallaciam ut, perpetrata culpa, ex falsitate*  
 1027 B *etiam defendatur, quid iste nisi super uulnus concisus est uulnere? Vnde bene quoque per prophetam dicitur : Maledictum, et mendacium, et homicidium, et furtum, et adulterium inundauerunt, et sanguis sanguinem tetigit\*.*  
 10 *Solet enim sanguinis nomine signari peccatum. Vnde is qui a peccatis liberari desiderat per paenitentiam clamat : Libera me de sanguinibus<sup>b</sup>. Sanguis ergo sanguinem tangit*

20 a. Osée 4, 2.      b. Ps. 50, 16.

l'antique ennemi ne nous précipite pas dans le péché sans notre volonté, le texte ne dit point qu'il nous « blesse » aux reins, mais qu'il nous « blesse avec (un complice) », parce que le mal qu'il nous suggère, lui, nous l'accomplissons, nous, avec notre adhésion, avec notre volonté personnelle, et l'on peut dire que nous sommes ses complices en nous blessant également nous-mêmes, puisque nous sommes amenés à commettre le mal, au même moment, par notre libre arbitre.

Le texte poursuit : « Il ne m'a pas épargné. » C'est-à-dire : il ne m'a pas lâché d'un pas. « Et il a répandu mes entrailles sur la terre. » Que devons-nous entendre par les entrailles de la sainte Église, sinon les esprits de ceux qui portent au fond d'eux-mêmes certains de ses mystères, qui se donnent tout entiers aux engagements intimes de la sainteté? Mais quand l'antique ennemi entraîne dans les affaires du siècle certains fidèles que l'on voyait se donner tout entiers à ces engagements intérieurs, il est bien vrai qu'il répand les entrailles de l'Église sur la terre, puisqu'il foule aux pieds, dans des occupations infimes, des hommes qui jusqu'alors dans le secret d'une existence toute spirituelle voulaient vivre cachés. Le texte poursuit :

XVII, 20. « Blessures sur blessures, il m'a déchiré. » 16, 15 C'est en ses membres faibles que la sainte Église est déchirée, blessures sur blessures, quand le péché s'ajoute au péché, la faute s'amoncelant sans mesure. Que la cupidité entraîne au vol, que le vol conduise à la fourberie et que, la faute commise, on cherche encore sa défense dans la fausseté, que devient-on, en effet, sinon un être déchiré, blessures sur blessures? De là encore cette sage parole du prophète : « Malédiction et injure, mensonge et homicide, vol et adultère ont répandu leurs flots et le sang est tombé sur le sang<sup>a</sup>. » Car le sang désigne d'ordinaire le péché. Et celui qui ressent le désir d'être délivré de ses péchés par la pénitence s'écrie : « Délivre-moi de mes taches de sang<sup>b</sup>. » Le sang tombe donc sur le sang quand une faute a

cum culpa culpam cumulauerit. Et quia, cum uulnus  
uulneri additur, uires contra nos antiqui hostis uehementius  
15 excrescunt, recte subiungitur :

1027 C XVIII, 21. *Irruit in me quasi gigas.* Facile quippe  
inimico resistitur si non ei uel in multis lapsibus, uel in  
uno, diutius consentiatur. Sin uero eius suasionibus anima  
subesse consueuerit, quanto se ei crebrius subicit, tanto  
5 eum sibi intolerabiliorem facit, ut ei reluctari non ualeat,  
quia nimirum malignus aduersarius contra hanc ex praua  
consuetudine deuictam quasi more gigantis pugnat. Sed  
tamen plerumque sancta Ecclesia etiam post perpetratas  
culpas mentes fidelium ad paenitentiam reuocat, et  
10 peccata operis uirtute spontaneae afflictionis mundat.  
Vnde bene subditur :

16, 16 XIX, 22. *Saccum consui super cutem meam; et operui*  
1027 D *cinere carnem meam.* Quid in sacco et cinere nisi paenitentia,  
quid in cute et carne nisi peccatum carnis debet intellegi?  
Cum ergo quidam post lapsum carnis ad paenitentiam  
5 redeunt, quasi saccus super cutem consuitur; et cinere  
caro operitur, quia culpa carnis per paenitentiam tegitur,  
ne in districti iudicis examine ad ultionem uideatur.

1028 A Infirmi autem membra sua sancta Ecclesia cum a peccatis  
retrahit atque ad paenitentiae remedium ducit, haec  
10 procul dubio fletibus adiuuat, ut ad recipiendam auctoris  
sui gratiam conualescant, et per fortes plangit quod non  
fecit, quod in membris suis debilibus quasi ipsa fecit.  
Vnde bene adhuc subditur :

16, 17 XX, 23. *Facies mea intumuit a fletu.* Facies quippe  
sanctae Ecclesiae sunt hi qui in locis regiminum positi,

mis le comble à la faute. Et comme, les blessures s'ajou-  
tant aux blessures, les forces de l'antique ennemi s'accrois-  
sent sans mesure contre nous, c'est raison d'ajouter :